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Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 4 de Mayo de 2023.

Licitación Pública Internacional N° 23980

PROYECTO ARAZATÍ

Mejora de la seguridad del suministro de Agua Potable al Sistema Metropolitano y Servicios de ruta del Departamento de San José

Comunicado N° 15

En aplicación del Art. 3 del Pliego Particular de la Sección II que regula la presente licitación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración formuladas por interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
1) Se pregunta: 
En la mayoría de puntos de documentación se hace mención a una toma de 2 tubos de 1600 mm, ejemplo: En el plano IPA-G001.PDF “2xDN166 mm PEAD SDR21”. Sin embargo, en el plano IPA-G002-Polder 15 Hm3, indica 3 tubos.
Rogamos aclaración repecto a los requerimientos.
Adicionalmente, rogamos nos puedan facilitar la lista de cantidades y presupuestos previos, incluidos las mediciones de poder contratar y detectar inconsistencias como estas en la documentación para la mejoran de la propuestas.
Respuesta:
Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

2) Se pregunta:

En el plano IPA se puede leer “relleno en piedra partida o material apto del propio dragado. ¿Significa eso que efectivamente se ha hecho un estudio de la granulometría de material a dragar y se ha verificado que parte del material es APTO para el relleno? Favor indicar el 1% de tierra apto y el estudio del detalle.

Respuesta:
Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

3) Se pregunta:

En el plano IPA-H102: ¿Los filtros no tienen que ir protegidos en su dimensión vertical o se puede optimizar la soportación de los mismos según ingeniería a desarollar en detalle de cada postor? 
Respuesta: 

Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

4) Se pregunta:
En la documentaciòn técnica (planos, estudio de factibilidad) adjunto al Pliego no se encuentra el diseño de la caminería de acceso a la Obra a construir (secciones transversales, secciones longitudinales, drenajes, etc.). Por favor,  agradecemos puedan facilitar la memoria descriptiva del diseño de los caminos, planos de detalle y mediciones. Igualmente agradecemos si los planos pueden ser editables para poder constrastar las mediciones de lo requerido.   

Respuesta:

Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

5) Se pregunta:

Los planos de diseño adjuntos al Pliego no cuentan con el suficiente nivel de detalle para realizar las mediciones de las obras civiles a construir a niver detallado. Por favor, agradecemos puedan facilitar la lista de mediciones o completar planos que detallen formato .Dwg para poder realizar todas las mediciones necesarias para la construcciòn de la obra. 

Respuesta:

Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

6) Se pregunta:

El plano y memoria descriptiva del pólder a construir aportado junto al pliego no tiene suficiente nivel de detalle como para poder evaluar correctamente su construcción. Por favor, adjuntar planos de del pólder (estructurales, hidraulìcos, detallle de vertero, etc.), granulometrías de los relllenos y capas de la sección, detallles de la impermeabilizaciones, etc. así como las mediciones de la construcción del mismo. O indiquen como se debe proceder en esta Etapa para los postores.
Respuesta:

Los planos y especificaciones técnicas generales incluidas en las bases son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

7) Se pregunta:

En base a las preguntas anteriores de la información de la  ingeniería que pueda ser facilitada, puede requerir que se necesite desarrollar y complementar la Ingeniería que se dispone para poder estimar la construcción de la solución. Se necesita analizar entre otros cálculos estructurales de la planta, estación de bombeo, etc, cálculo hidraúlico del pólder, cálculos geotécnicos del pólder de materiales sueltos, etc. 
En definitiva, se puede requerir tener que complementar varios proyectos de cálculo para poder realizar mediciones de las obras a construir.
Por todo esto solicitamos que nos informen de las prórrogas a la fecha de entrega solicitada respecto de la fecha de presentación de ofertas en el presente proceso.

Respuesta:

Por Comunicado No. 12 publicado en ARCE la Administración informó que la apertura de la licitación, prevista para el 4 de mayo de 2023, se prorrogó para el 6 de junio del 2023, hora 14:00, en igual lugar.

8) Se pregunta:

En el apartado 4.6 Estación de Bombeo de Agua Tratada ( EBAT) del Anexo V de las Especificaciones Técnicas, se indican 3+1  unidades de bombeo.

Favor de confirmar que el oferente puede variar el número de estas unidades de bombeo sin ser considerado una solución variante a la solución base.

Respuesta: 
El Oferente podrá variar el número de unidades de bombeo con una modulación mínima de 3 unidades más una de reserva.

9) Se pregunta:

En el apartado 4.7.5. Disposición de los lodos (monorrellenos) no se especifica calidad requerida sobre los mismos. Solamente se hace mención sobre superficie a ocupar por ellos mismos. Solamente se hace mención sobre la superficie a ocupar por el mismo considerando una sequedad del 20% en el apartado 4.7.5.2. Favor de confirmar que este es el único requerimiento a cumplir en la calidad del lodo generado o favor de complementar los requerimientos al respecto.

Respuesta:

El lodo generado y su lixiviado deberá cumplir con los requisitos establecidos en la normativa vigente, en particular con Decretos 253/79 y 182/2013.

10) Se pregunta:     

En el Comunicado 12 se indica que la apertura de la licitación se ha prorrogado para el 6 de junio de 2023.

Por otro lado, en el comunicado 13 dando respuesta a la pregunta, se puede leer, “ la fecha única para la recepción de oferta es la fijada en el Art. 3 del Pliego de Particulares de la Sección II, la aplicada al plazo de apertura vigente, 6 de junio del 2023, 26 de mayo del presente” ( Subrado nuestro).

Sin embargo, en la pagina Web https//comprasestatales.gub.uy. aparece publicado  que la solicitud de prórrogas y de aclaraciones puede hacerse hasta el 26 de mayo de 2023.
Rogamos se sirvan confirmar si la fecha límite para la recepción de ofertas es el 6 de junio de 2023 y no el 26 de mayo de 2023.
Respuesta:

Confirmamos que la fecha de apertura de la licitación es la publicada en el Comunicado N° 12, 6 de junio de 2023, hora 14, en igual lugar. En lo que refiere a las fechas límites para solicitar aclaraciones de los Pliegos y/o Solicitud de prórroga de apertura de ofertas, Arts. 3 y 5 del Pliego Particular de la Sección II, son las publicadas en la pág. web de ARCE y comunicadas en Respuesta a la Consulta N°2 del Comunicado No. 13 (26 de mayo de 2023). 
11) Se pregunta: 

En la pág. 164 del plliego se menciona el suministro de 4 tanques hidroneumáticos de 10m3 de volumen c/u localizados en la estación de bombeo. Sin embargo, no existe en el rubrado tales rubros para los tanques mencionados. Tampoco se detalla si son tanques de tipo horizontal o vertical.

Respuesta: 

Remitirse al numeral 1) Detalle de la inversión, del Plan Económico Financiero (PEF) del SOBRE N° 3 “OFERTA ECONÓMICA Y PLAN ECONÓMICO FINANCIERO”, del Art. 9.1 c) del Pliego Particular de la Sección II. En ese se expresa que “El Oferente deberá presentar el Presupuesto total de inversión, expresado en Unidades Indexadas sin IVA, así como los precios unitarios correspondientes, conforme al modelo previsto en el Anexo PP 9 - Planilla de Cantidades y Precios del presente Pliego. El Oferente deberá agregar o modificar las filas que correspondan para que refleje fielmente el contenido de su Oferta. La edición de dicho archivo es responsabilidad del Oferente y no se aceptarán reclamos por algún contenido o fórmula incorrecta.” 

12) Se pregunta: 

Se solicita aclarar en que rubro de la Planilla de Cantidades y Precios se deben incluir los variadores de frecuencia de media tensión de la EBAB.

Respuesta: 

Ídem Respueta consulta N° 11 del presente Comunicado N° 15.
13) Se pregunta:

Se solcita la información técnica de bancos de baterias y cargadores de baterías de las respectivas plantas EBAB y PTAP.

Respuesta:

Los planos y especificaciones técnicas generales incluidas en las bases son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

14) Se pregunta:

En el rubrado se disntinguen los tableros de protección para transformadores, sin embargo, no se encuentran las especificaciones técnicas en el pliego.

Respuesta:

Los planos y especificaciones técnicas generales incluidas en las bases son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

15) Se pregunta:

Se solicita confirmar si es preciso utilizar placas modulares de sedimentación laminar de material ABS debidamente certificado.

Respuesta: 

Según se indica en el punto 2.8.1.2 del anexo Especificaciones Técnicas de los Suministros “Los materiales de los módulos podrán ser los siguientes: PVC, PRFV o Polipropileno. Los materiales plásticos deberán ser resistentes a la radiación UV. Los materiales suministrados deberán ser aptos para el trabajo con agua potable, contando con certificado de ANSI/NSF 61 o equivalente.” Por lo que se podrán utilizar otros materiales certificados según se indica.

16) Se pregunta:

Electrobombas:

1. 1.1.1.3 Bombas de lavado de filtros BS105-1; BS105-2; BS105-3 y BS105-4: Favor de confirmar diámetro de tubería DN800 o DN1000.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

2. 1.1.1.11 Bombas de recirculación de clarificados de espesados a cabecera BC204-1 y BC204-2: Por favor confirmar contenido de sólidos.
3. 2.1.3.2 Bombas de extracción de pozo profundo en predio de EBAB: Por favor confirmar diámetro pozo.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

4. 2.1.3.3 Bombas de alimentación a eyectores de cloro BC301-1; BC301-2 y BC301-3: Por favor confirmar concentración de cloro.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

5. 2.1.3.5 Bombas de re dilución de solución de Soda Cáustica BC301-6 y BC301-7: Por favor confirmar contenido de sólidos.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

6. 2.1.3.7 Bombas presurizadoras de abastecimiento de agua potable a servicio BC108-1 y BC108-2: Por favor confirmar contenido de cloro. ¿Se toma concentración admisible de cloro de agua potable?

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

7. 2.1.3.8 Bombas presurizadoras de red de limpieza y riego.: Por favor confirmar contenido de sólidos.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.

Sistema de Ozono:
1. Se consulta por la altura y humedad del sitio donde operara la planta de Ozono.

Respuesta A: las condiciones solicitadas son las correspondientes al sitio de implantación de la PTAP: 10 a 20 msnm y una humedad relativa máxima del 100 %.

2. ¿Es posible desviarse de la especificación?, tomando en cuenta que en el documento PCP/Especificaciones técnicas Suministro página 133 indica:¨Las especificaciones que siguen a continuación son una mera guía de porte y requisitos generales del sistema a nivel de anteproyecto, los que deben ser revisados y en caso de requerirse adaptados por el proveedor para cumplir con los siguientes objetivos principales: ¨

Ante ese párrafo consultamos:

a. ¿Se puede proponer un solo PLC Principal más los PLC local de cada generador, y no incluir un PLC redundante lo que estará relacionado con un costo adicional considerable?

b. La máx. capacidad total de ozono requerida es de = 44,4 kg/h, Sobre la base de que la demanda de PSA Feedgas es en total 440 kg/h = 220 kg/h por unidad. La especificación pide 323 kg/h por unidad. ¿Tenemos que cumplir con esta especificación o podemos ofrecer en base a una máx. capacidad de ozono (220 kg/h x unidad)?

Respuesta B: es posible, siempre y cuando se cumplan con los tres objetivos establecidos en el Pliego de Condiciones. Las hipótesis asumidas, configuraciones adoptadas, y parámetros de diseño específicos para alcanzar dicha condición, son de responsabilidad del proveedor del sistema.

En el primero de los objetivos donde se indica “Generar ozono a partir de oxígeno gaseoso, con una capacidad máxima de producción de 33,3 kgO3/h.”, se sustituye por la siguiente redacción: “Generar ozono a partir de oxígeno gaseoso, con una capacidad máxima de producción de 44,4 kgO3/h.”

3. La especificación proporciona un rango de trabajo de dosis de ozono (1,2 mg/l hasta 4,8 mg/L) pero ¿cuáles son las tasas de flujo de agua relacionadas? Es decir, para 1,2 mg/l a qué flujos operaran (flujo mínimo y promedio).

Respuesta C: el caudal de diseño así como también de trabajo de la PTAP es un único valor de 210.000 m3/d de tratamiento, para obtener una producción máxima de agua potable de 200.000 m3/d (consumos propios de la PTAP estimados en 10.000 m3/d). Es bajo dicha condición, que se determina una dosis media de 1,15 mgO3/L y una dosis máxima de 4,60 mgO3/L, asociados a una producción de ozono de 11,1 y 44,4 kgO3/h, respectivamente (considerando una eficiencia de transferencia del 90%). Adicionalmente, y según se indica en el punto 5.5.3 del Anexo V Especificaciones Técnicas Generales, se debe contemplar que los equipos de generación deben poder “regular en el rango de 1 – 100% de su capacidad máxima de producción.”
4. ¿Hay que considerar destructores de ozono, aptos para instalación en exterior o indoor?

Respuesta D: en el punto 2.6.7 del Anexo V - Especificaciones Técnicas de los Suministros, del Pliego Particular de la Sección II, se establece: “Las unidades destructoras se localizarán en una estructura protegida, directamente en la parte superior del contactor”. Por lo que las unidades de destrucción estarán sometidas a condiciones de intemperie.

5. ¿Podemos proporcionar recomendaciones para la disposición de los difusores?, considerando el caudal máximo de gas a tratar será mayor a 225 nm3/h y que es mejor utilizar una mayor densidad de difusores. (Menos caudal de gas por difusor del considerado en las bases)

Respuesta: Ídem Respuesta B a Consulta N°16.
6. ¿Cuántos monitores de ozono/oxígeno ambiental se requieren? ¿Hay un número definido de unidades?, estamos considerando cada sensor para cada generador y además para ambas cámaras de contacto.

Respuesta F: Ídem Respuesta B a Consulta N°16.
7. Los medidores de flujo másico tienen un costo adicional considerable. ¿Podemos proporcionar una opción distinta a la especificada?

Respuesta G: Ídem Respuesta B a Consulta N°16.
8. En la especificación técnica indica que el nuevo caudal de la planta (1a etapa) será de 200.000m3/d con una capacidad máxima de ozono de 44 kg/h. Esa cantidad de ozono ya incluye el 30% de ampliación futura? ¿o hay que considerarla en el diseño?

Respuesta H: no se debe considerar en esta instancia la demanda debida a una eventual ampliación futura, la capacidad de producción máxima requerida de ozono es de 44,4 kgO3/h.

Electrobombas (006 secundarias):

1. 3.31 Sistema de combate a incendio:

a. 3.31.1.2 Equipo de bombeo principal: Q=400 l/min, H=70mca

b. 3.31.1.3 Equipo de bombeo Jockey: Q=40 l/min, H=80mca

Favor de enviar los requerimientos específicos de estos equipos para sumarlos a la cotización. Confirmar también si deben ser de acuerdo a norma NFPA20 y Listadas ULFM.

Respuesta: El Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.
MEDIO FILTRANTE:

1. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.1 Favor aclarar si el suministro de Antracita debe también cumplir con los requerimientos de la Norma AWWA B-100, última edición 2016.

Respuesta: en el Anexo III Especificaciones Técnicas Generales del Pliego Particular de la Sección II, se establece que “todos los elementos en contacto con agua del tratamiento de potabilización y en las aductoras de agua potable, deberán tener certificación NSF o similar”.
2. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.1 Favor indicar si el suministro de Antracita debe cumplir con la Certificación NSF 61 (Material apto para contacto con agua potable).

Respuesta: en el Anexo III Especificaciones Técnicas Generales del Pliego Particular de la Sección II, se establece que “todos los elementos en contacto con agua del tratamiento de potabilización y en las aductoras de agua potable, deberán tener certificación NSF o similar”.
3. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.2 Favor aclarar si el suministro de Arena debe cumplir con los requerimientos de la Norma AWWA B-100, última edición 2016.

Respuesta: en el punto 2.8.2.2 del Anexo III Especificaciones Técnicas Generales del Pliego Particular de la Sección II, se establece que “Cumplirá, en general, con la norma B-100 de la AWWA.”
4. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.2 Favor indicar si el suministro de Arena debe cumplir con la Certificación NSF 61 (Material apto para contacto con agua potable)

Respuesta: en el Anexo III Especificaciones Técnicas Generales del Pliego Particular de la Sección II, se establece que “todos los elementos en contacto con agua del tratamiento de potabilización y en las aductoras de agua potable, deberán tener certificación NSF o similar”.
5. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.1 Se solicita indicar la cantidad de antracita requerida en peso o volumen.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.
6. Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.8.2.2 Se solicita indicar la cantidad de arena requerida en peso o volumen.

Respuesta: el Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.
FALSOS FONDOS:

1. Anexo V ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES Proyecto Arazatí; punto 4.5.5.4.

Se indica que la batería de filtros está compuesta por 2 baterías de 6 filtros, sin embargo, en Anexo III, sección 300, plano IPA-H327 se muestran 2 baterías de 9 filtros. Favor indicar número de filtros que se debe considerar para el diseño y presupuesto.

Respuesta: Ver respuesta N°5 en Comunicado N°10.
2. Anexo V ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES Proyecto Arazatí; punto 4.5.5.4.

Se indica que tasa de filtración máxima debe ser de 9.1 m/h. Esta tasa se cumple para el flujo de 160,000 m3/día y un área de filtración total de 738 m2. Para el caudal de 200,000 m3/día se tiene una tasa de 11,3 m/h con la misma área. Favor indicar si se debe modificar el área de los filtros para cumplir con la tasa de filtración de 9,1 m/h para el caudal de 200,000 m3/día o se cambia la tasa de filtración a 11,3 m/h. (se considera aceptable una tasa entre 10 -12 m/h).

Respuesta: El Oferente deberá realizar el dimensionado de todas las instalaciones de acuerdo con pautas de diseño generales indicadas para elementos relevantes y mejores prácticas para restantes instalaciones.
3. Anexo V ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES Proyecto Arazatí; punto 4.5.5.4.

Se indica que se requiere un lavado concurrente (aire, aire + agua, agua). Confirmar que se está solicitando que el proveedor de los falsos fondos (y de la tecnología de filtración) sea el responsable de la lógica de control y provisionamiento de los controles del sistema de filtración (válvulas, PLC, sensores, consolas, etc.).

Respuesta: el Oferente deberá atender lo solicitado en el Pliego de Condiciones y será responsable por su diseño y correcta operación.
4. Anexo V ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES Proyecto Arazatí; punto 4.5.5.4.

Confirmar que se requiere un falso fondo tipo Leopold 360, el cual se instala con soportes de acero inoxidable y sin mortero.

Respuesta: en el punto 2.8.3 del Anexo III, Especificaciones Técnicas de los Suministros del Pliego Particular de la Sección II, se establece “Se sugiere la instalación de falsos Fondos tipo Leopoldo similar. No se admitirán falsos fondos de losetas y boquillas filtrantes”. Por lo que dicho enunciado refiere a una sugerencia.
INSTRUMENTACION:

Especificaciones Técnicas Suministros Proyecto; punto 2.5.6 Analizador de Turbiedad, se indican un total de 25 sensores, sin embargo, en la descripción de las ubicaciones se cuentan 19 sensores, favor confirmar la cantidad de sensores requeridos. (Asociada a consulta 1 de Falsos Fondos).

Respuesta:
Los planos y especificaciones técnicas generales incluidas en las bases son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. 

El ANEXO I del Pliego Particular de la Sección II, define las exigencias mínimas obligatorias de diseño y construcción que deberá cumplir el anteproyecto y posterior diseño ejecutivo del Proyecto objeto de la licitación para una capacidad neta de producción de 200.000m3/d. 

Los Estudios de factibilidad del Anexo II y las Especificaciones técnicas generales, Especificaciones técnicas de los suministros y Carpeta de piezas gráficas, del Anexo III, del Pliego Particular de la Sección II, tienen el objetivo de proporcionar una visión general de las obras requeridas, las definiciones relacionadas con el nivel de servicio deseado, las condiciones de solidez, seguridad y durabilidad de las obras e instalaciones, establecer condiciones para el proyecto de acondicionamiento y diseño arquitectónico, fijar límites, asociados a la libertad de utilizar otras metodologías y/o tecnologías, y donde se limitará a las condiciones establecidas en este documento, establecer obligaciones de diseño, ejecución y mantenimiento y establecer condiciones de accesibilidad y seguridad de las instalaciones.

Bajo estas pautas, la información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

17) Aclaración Cla. 5.2.16 HALLAZGOS ARQUEOLÓGICOS Y/O PALEONTOLÓGICOS, del Contrato de la Sección III:  
A los efectos del cumplimiento de la Cla. 5.2.16 HALLAZGOS ARQUEOLÓGICOS Y/O PALEONTOLÓGICOS, del Contrato de la Sección III, el Contratista deberá designar un Responsable de la implantación y seguimiento del Plan de gestión de hallazgos paleontológicos y un Responsable  de la implantación y seguimiento del Plan de gestión de hallazgos arqueológicos, que pudieran surgir del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto, ambos con formación específica en esas disciplinas y probada experiencia en tareas similares. 
La Supervisión de Contrato por parte del Contratante designará personal propio o contatado de similares compentecias para el seguimiento de las citadas actividades.   
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